tas pérdidas incurridas en relación con las cuentas por cobrar. Esta provisión se determina en
base a una evaluación específica que se relaciona con exposiciones individualmente
significativas. La Administración considera que no existen pérdidas en las que se haya
incurrido pero que aún no se hubieran identificado, atribuibles a clientes que manejan
individualmente riesgos poco significativos.

inversiones

La Compañía está expuesta al riesgo de fluctuaciones en los precios de sus inversiones
clasificadas en su estado de situación financiera como Mantenidas hasta el vencimiento e
Inversiones disponibles para la Venta. De otro lado, la Administradora diversifica su cartera
de inversiones a fin de reducir su exposición al riesgo de precio. La diversificación del
portafolio se efectúa de acuerdo con límites establecidos por la Administración.

El siguiente cuadro muestra la sensibilidad en los resultados de la Administradora en los años
2011 y 2010 si el precio de los instrumentos financieros que cotizan en bolsa se hubiera
incrementado/reducido 5% y las demás variables se hubieran mantenido constantes.

Incremento/reducción
en el precio de las Efecto en la utilidad antes

inversiones que cotizan de impuesto a la renta

2011 + 5% US$ 245,412
- 5% 222,040

2010 + 5% 206,939
3% 187,230

(Continúa)

-36-

(c)

(a)

Fiduciaria del Pacífico S. A. FIDUPACIFICO
(Una subsidiaria del Banco del Pacífico S. A.)

Notas a los Estados Financieros

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$)

il. Riesgo de Tasa de interés

Debido a que la Administradora no registra pasivos que generen intereses no está expuesta al
riesgo de tasa de interés sobre sus flujos de efectivo ni sobre el valor razonable de su deuda.
Los instrumentos financieros que generan intereses corresponden a las inversiones en
Certificados de Depósito, Obligaciones y Bonos. La Administración coloca sus excedentes de